
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 
 

31.10.2024 с. Казачинское № 439-п   

 

Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Создание 

условий для развития сельскохозяйственного производства, расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Казачинском районе» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации Казачинского района от 10.08.2015 № 341-п «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации», руководствуясь ст.21 Устава 

Казачинского района,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить муниципальную программу Казачинского района «Создание условий 

для развития сельскохозяйственного производства, расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Казачинском районе» 

(приложение). 

2.Признать  утратившими силу: 

-постановление администрации Казачинского района от 26.10.2020 № 401-п «Об 

утверждении муниципальной программы Казачинского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Казачинском районе»; 

-постановление администрации Казачинского района от 28.10.2021  № 406-п «О внесении 

изменений в постановление администрации Казачинского района от 26.10.2020 № 401-п 

«Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Казачинском районе»; 

-постановление администрации Казачинского района от 27.12.2021  № 507-п «О внесении 

изменений в постановление администрации Казачинского района от 26.10.2020 № 401-п 

«Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Казачинском районе»; 

-постановление администрации Казачинского района от 24.04.2023 № 187-п «О внесении 

изменения в постановление администрации Казачинского района от 26.10.2020 № 401-п 

«Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Казачинском районе»; 



 

-постановление администрации Казачинского района от 27.12.2023 № 634-п «О внесении 

изменения в постановление администрации Казачинского района от 26.10.2020 № 401-п 

«Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Казачинском районе»; 

-постановление администрации Казачинского района от 15.02.2024 № 70-п «О внесении 

изменения в постановление администрации Казачинского района от 26.10.2020 № 401-п 

«Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Казачинском районе»; 

-постановление администрации Казачинского района от 03.05.2024 № 199-п «О внесении 

изменения в постановление администрации Казачинского района от 26.10.2020 № 401-п 

«Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Казачинском районе». 

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в районной общественно-политической газете «Новая жизнь», и 

применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2025 года. 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы района   

по оперативной работе                                                                                               Е.В. Савков  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Казачинского района  

от 31.10.2024 № 439-п 

 

Муниципальная программа Казачинского района 

«Создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширение 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Казачинском 

районе» 

 

1. ПАСПОРТ  

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

«Создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства, расширение рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Казачинском районе» 

(далее – программа, муниципальная программа) 

 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации; 

постановление администрации Казачинского района от 

10.08.2015 № 341-п «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации» (с 

изменениями и дополнениями);  

распоряжение администрации Казачинского района от 

21.06.2024 г.  № 199-р «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Казачинского района на 2025 год и 

плановый период 2026 – 2027 годов» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Администрация Казачинского района (подразделение по 

вопросам сельского хозяйства) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

отсутствуют 

Перечень  

подпрограмм и 

отдельных мероприятий 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Подпрограммы: 

1.Устойчивое развитие сельских территорий 

2.Обеспечение реализации муниципальной программы 

Цели  

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

 

Обеспечение реализации государственной аграрной политики 

на территории Казачинского района 

   

 



 

Задачи  

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

1. Создание комфортных условий жизнедеятельности в 

сельской местности. 

2. Создание условий для эффективного и ответственного 

управления финансовыми ресурсами в рамках переданных 

отдельных государственных полномочий, повышение 

эффективности бюджетных расходов 

 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

2025-2030 годы, без выделения на этапы 

Перечень  

целевых показателей 

муниципальной 

программы 

Казачинского района с 

указанием планируемых 

к достижению значений 

в результате реализации 

МП Казачинского 

района  

Целевые показатели приведены в приложении № 1  к 

паспорту к муниципальной программы Казачинского района 

«Создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства, расширение рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Казачинском районе»  

 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы 

Казачинского района, в 

том числе по годам 

реализации программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

9742500,00 рублей, в том числе по годам реализации: 

2025 год – 3247500,00 рублей;  

2026 год – 3247500,00 рублей;  

2027 год – 3247500,00 рублей;  

в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей, 

2027 год – 0,00 рублей;  

за счет средств краевого бюджета – 9742500,00 рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2025 год – 3247500,00 рублей;  

2026 год – 3247500,00 рублей;  

2027 год – 3247500,00 рублей;  

за счет средств районного бюджета – 0,00 рублей, в том числе 

по годам реализации: 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей;  

 

2.  Характеристика текущего состояния социально-экономического развития 

агропромышленного комплекса Казачинского района с указанием основных 

показателей социально – экономического развития Казачинского района 

 

Сельское хозяйство 

 

   Агропромышленный комплекс Казачинского района играет особо важную 

социальную роль, не только решая вопросы продовольственного обеспечения района, но и 



 

обеспечивает основную занятость и доходы населения и сохраняет систему расселения 

района. 

Основными экономическими факторами развития агропромышленного комплекса 

района служат наличие свободных земельных ресурсов, высокая обеспеченность 

сельхозугодиями, в том числе пашнями, растущие объемы производства зерна, 

обеспечивающие устойчивую кормовую базу для развития животноводства, как в 

сельскохозяйственных организациях, так и в личных подсобных хозяйствах. 

Несмотря на невысокие для района текущие показатели деятельности 

агропромышленного комплекса имеется большой потенциал его дальнейшего развития. 

Свою деятельность в области сельскохозяйственного производства в 2023 году на 

территории района осуществляли: 1 сельскохозяйственная артель (СХА /колхоз/ «Заветы 

Ленина»); 2 общество с ограниченной ответственностью (ООО «Колос», ООО «ТПК 

«Форвард»); 3 - индивидуальных предпринимателей и 4420 личных подсобных хозяйств. 

        Сельскохозяйственные предприятия занимаются в основном растениеводством, 

мясомолочным животноводством. Переработку сельскохозяйственной продукции 

сельскохозяйственные товаропроизводители района не осуществляют. 

Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе 

составил 33,3 %. 

Среднесписочная численность в сельскохозяйственных предприятиях на 01.01.2024 

года составила 10 человек, численность наемных работников у индивидуальных 

предпринимателей составила 15 человек.  

Объем инвестиций составил 4417,0 тыс. рублей, что составило 121,81 % к уровню 

2022 года. 

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий 

в январе – декабре 2023 года составил 258052,0 тыс. рублей в действующих ценах, или 

106,35 % к уровню 2022 года. Индекс производства в целом по сельскому хозяйству   в 

2023 году составил 100,2 %, в том числе по растениеводству 107,4 %, по животноводству 

93,5 %. 

Валовая продукция в целом по сельскому хозяйству в 2023 году составила 458929,0 

тыс. рублей, индекс производства к уровню 2022 года  составил 100,2   %,  в 2024 году  

ожидаемая валовая продукция  составит 499747,0 тыс. руб.,  с ростом индекса 

производства  к 2023 году  100,2 %, в 2025 году ожидаемая валовая продукция  составит – 

531262,0 тыс. рублей,  с ростом к 2024 году индекса производства на 102,0 %, в 2026 году 

ожидаемая валовая продукция  составит – 565302,0 тыс. рублей,  с ростом к 2025 году 

индекса производства  на 102,5 %, в 2027 году ожидаемая валовая продукция  составит – 

607225,0 тыс. рублей,  с ростом к 2026 году индекса производства  на 103,5 %.  

          

Растениеводство 

 

В 2023 году все посевные площади заняли 6501,0 га, или 101,90 % к уровню 2022 

года, в том числе под зерновыми культурами – 3369,0   га, или 128,39 % к уровню 2022 

года.  

Производство зерна в 2023 году составило 6886,55 тн., или 111,81 % к уровню 2022 

года. Средняя урожайность зерновых культур в 2023 году составила 20,35 ц/га или 86,71 

% к уровню 2022 года.  

В 2023 году хозяйства района для посева зерновых культур использовали 

репродукционные семена, доля площади, засеянной репродукционными семенами, 

составила 64,8 %. 

Объем производства сельскохозяйственной продукции по растениеводству в 

хозяйствах всех категорий в январе – декабре 2023 года составил 200877,0 тыс. рублей, в 

2022 году 227854,0 тыс. рублей, что составило 88,16 % к уровню 2022 года в действующих 

ценах. Индекс производства растениеводства в 2023 году составил 107,4 %, 



 

Ожидаемая валовая продукция растениеводства в 2024 году составит 223151,0 тыс. 

рублей,  индекс производства к уровню 2023 года  составит 100,2 %,  в 2025 ожидаемая 

валовая продукция растениеводства составит 237208,0 тыс. руб.,  с ростом индекса 

производства  к 2024 году  102,0 %, в 2026 году – 254764,0 тыс. рублей,  с ростом к 2025 

году индекса производства на 103,2 %, в 2027 году – 275058,0 тыс. рублей,  с ростом к 

2026 году индекса производства 104,0 %. 

 

Животноводство 

 

Ситуация в животноводстве остается сложной, наметилась   тенденция сокращения 

поголовья крупного рогатого скота. Так, поголовье крупного рогатого скота во всех 

хозяйствах района на 01.01.2024 года составило 955 головы, что составляет 90,69 % к 

уровню 2022 года, поголовье лошадей составило 305 головы, что составляет 97,76 % к 

уровню 2022 года. 

В 2023 году во всех хозяйствах района произведено молока 2160 тонн, что 

составляет 92,98 % к уровню 2022 года. Произведено мясо на убой в живом весе 419 тонн, 

что составило 82,32 % к уровню 2022 года. Произведено яиц 1192 тыс. штук, что 

составило 98,43 % к уровню 2022 года. 

Объем производства сельскохозяйственной продукции по животноводству в 

хозяйствах всех категорий в январе – декабре 2023 года составил 258052,0 тыс. рублей в 

действующих ценах, или 106,35 % к 2022 году в сопоставимой оценке. Ожидаемая валовая 

продукция животноводства в 2024 году составит 276596,0 тыс. рублей, рост индекса 

производства к уровню 2023 года составит 100,1 %,  в 2025  ожидаемая валовая продукция 

животноводства составит 294054,0 тыс. руб., с ростом индекса производства  к 2024 году  

102,0 %, в 2026 году – 310538,0 тыс. рублей, с ростом к 2025 году индекса производства 

101,6 %, в 2027 году – 332167,0 тыс. рублей, с ростом индекса производства к 2026 году 

102,9 %. 

Локализация сельхозпроизводства сконцентрирована в основном вокруг районного 

центра. В отдаленных поселениях представлена небольшими личными подсобными 

хозяйствами, в отдельных случаях в виде ЛПХ с содержанием поголовья КРС и лошадей 

численностью до 15 голов. 

Личные подсобные хозяйства  и крестьянско-фермерские хозяйства разрознены,  не 

объединены общей идеей и свою деятельность осуществляют в большей части с 

использованием инструментов стихийного рынка: выращивание и откорм молодняка в 

благоприятный летний период, массовый сброс мясопродукции к зимнему стойловому 

периоду (массовый забой скота), что в немалой степени способствует снижению цен в 

осенний период на  мясном рынке   и почти полное отсутствие мяса говядины в иные 

периоды года.  

Объединению в сельхозкооперацию, ведению планового хозяйства препятствуют 

следующие объективные и субъективные причины: 

-дефицит организаторов сельскохозяйственного производства, имеющих высокую 

квалификацию, вызванный низким уровнем качества жизни в сельской местности, в том 

числе и неразвитой инфраструктурой; 

-отсутствие субсидирования продукции; 

-крайне низкая механизация производственных процессов; 

-недостаточный приток инвестиций на развитие отрасли по причине длительности 

производственного цикла и низкой рентабельности продукции. 

Учитывая особенности географического положения и почвенно-климатические 

условия, на территории района наиболее целесообразным является развитие следующих 

направлений: 

- мясное скотоводство; 

- пчеловодство 



 

-  коневодство; 

- овцеводство; 

- производство грубых кормов; 

Развитие как отдельной отрасли заготовки и переработки дикоросов весьма 

актуально, но сопряжено со значительными трудностями организации: первоначальные 

затраты на оснащение, последующие – на содержание оборудования и складских 

помещений, сезонность производства, сильное влияние природных факторов на 

ежегодную урожайность делают данную сферу достаточно рискованной и 

малопривлекательной для ведения серьезного бизнеса.  

Граждане, имеющие личные подсобные хозяйства не в состоянии привлечь 

необходимые значительные инвестиции для развития материально-технической базы 

своих хозяйств. 

Перечень целевых показателей с расшифровкой по годам ее реализации   

муниципальной программы приведены в приложениях № 1 к паспорту муниципальной 

программы. 

В растениеводстве предстоит освоить интенсивные технологии, базирующиеся на 

новом поколении тракторов и сельскохозяйственных машин, увеличить объемы внесения 

минеральных удобрений, осуществить переход на посев семян перспективных 

высокоурожайных сортов и гибридов. В отношении отдельных культур необходимо 

существенное расширение посевных площадей. 

Важным условием успешной реализации муниципальной программы является 

управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей 

муниципальной программы. 

К основным рискам реализации муниципальной программы относятся: 

- финансово-экономические риски – недофинансирование мероприятий 

муниципальной программы за счет бюджетов всех уровней бюджетной системы 

Российской Федерации; 

- нормативные правовые риски – непринятие или несвоевременное принятие 

необходимых нормативных правовых актов, влияющих на реализацию мероприятий 

муниципальной программы; 

- организационные и управленческие риски – недостаточная проработка вопросов, 

решаемых в рамках муниципальной программы, недостаточная подготовка 

управленческого потенциала, неадекватность системы мониторинга реализации 

муниципальной программы, отставание от сроков реализации мероприятий 

муниципальной программы.   

 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере 

агропромышленного комплекса, описание основных целей и задач муниципальной 

программы, тенденции социально-экономического развития агропромышленного 

комплекса Казачинского района 

 

Муниципальная программа базируется на положениях Федерального закона от 

29.12.2006 N 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», Стратегии социально-

экономического развития района до 2030 года, утвержденная решением Казачинского 

районного Совета депутатов от 18.12.2019 года № 40-287, Постановлении Правительства 

Красноярского края от 30.09.2013 № 506-п «Об утверждении государственной программы 

Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», а также нормах Закона 

Красноярского края от 21.02.2006 № 17-4487 «О государственной поддержке 

агропромышленного комплекса края и развития сельских территорий края». 

Разработка муниципальной программы обусловлена необходимостью принятия 

мер по выводу сельскохозяйственного производства из кризисного состояния, а также 



 

повышение экономической эффективности сельскохозяйственного производства, 

возобновление роста производства сельскохозяйственной продукции, оздоровление 

социальной обстановки на селе.                                                                            

Приоритетными направлениями развития агропромышленного комплекса 

Казачинского района в социальной сфере является: 

- устойчивое развитие сельских территорий; 

- сохранение трудовых ресурсов.                                                   

Целью Муниципальной программы является: 

- Обеспечение реализации государственной аграрной политики на территории 

Казачинского района 

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих основных задач: 

1.Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности. 

2.Создание условий для эффективного и ответственного управления финансовыми 

ресурсами в рамках переданных отдельных государственных полномочий, повышение 

эффективности бюджетных расходов 

Динамика развития агропромышленного комплекса района до 2027 года будет 

формироваться под воздействием разнонаправленных факторов.  

С одной стороны, скажутся меры, которые были приняты в последние годы по 

повышению устойчивости агропромышленного производства, с другой стороны – 

сохранится сложная экономическая обстановка в связи с вступление России в ВТО, что 

усиливает вероятность реализации рисков для устойчивого и динамичного развития 

аграрного сектора экономики. 

В прогнозный период наметятся следующие значимые тенденции: 

увеличение инвестиций на повышение плодородия почв, стимулирование 

улучшения использования земельных угодий; 

преодоление стагнации в подотрасли животноводства, создание условий для 

наращивания производства мяса крупного рогатого скота и молочных продуктов; 

ускоренное обновление технической базы агропромышленного производства; 

применение новых технологий в растениеводстве, животноводстве и пищевой 

промышленности в целях сохранения природного потенциала и повышения безопасности 

пищевых продуктов. 

Прогноз реализации муниципальной программы основывается на достижении 

значений ее основных показателей (индикаторов), а также частных индикаторов 

реализации подпрограмм, включенных в муниципальную программу. 

В части основных показателей муниципальной программы прогнозируется: 

Ожидаемая валовая продукция в целом по сельскому хозяйству в 2024 году 

составит 499747,0 тыс. рублей, индекс производства к уровню 2023 года  составит 100,2   

%,  в 2025 году  ожидаемая валовая продукция  составит 531626,0 тыс. руб.,  с ростом 

индекса производства  к 2024 году  102,0 %, в 2026 году ожидаемая валовая продукция  

составит – 565302,0 тыс. рублей,  с ростом к 2025 году индекса производства на 102,5 %, в 

2027 году ожидаемая валовая продукция  составит – 607225,0 тыс. рублей,  с ростом к 

2026 году индекса производства  на 103,5 %.  

Удельный вес прибыльных сельскохозяйственный организаций в их общем числе 

33,3%. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников, занятых в 

сфере сельского хозяйства в 2024 году – 32020 рублей; 

Прогнозируемые объемы производства продукции сельского хозяйства и пищевых 

продуктов по большинству их видов позволят обеспечить питание населения по 

рациональным нормам (кроме  плодов и фруктов) и достичь пороговых значений 

показателей, определенных Доктриной продовольственной безопасности Российской 

Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 21 января 2020 г. 

№ 20. 



 

4. Прогноз конечных результатов реализации программы, характеризующих 

целевое состояние уровня и качества жизни населения, социально- 

экономического развития агропромышленного комплекса   на территории 

Казачинского района 

 

В результате реализации программы будет обеспечено достижение целевых 

показателей, приведенных в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы. 

Реализация мероприятий муниципальной программы, направленных на развитие 

сельских территорий и на защиту интересов малых форм хозяйствования в сельской 

местности, будет способствовать созданию не менее 12 рабочих мест к 2027 году.  

Реализация мероприятий муниципальной программы, направленных на 

формирование комплексного подхода к решению социально-экономических проблем 

развития сельских территорий, позволит значительно повысить уровень и качество жизни 

на селе. 

Реализация мероприятий муниципальной программы, направленных на 

совершенствование системы управления реализацией муниципальной программой, 

позволит обеспечить выполнение целей, задач и показателей (индикаторов) реализации 

муниципальной программы, повысить качество оказания муниципальных услуг, 

выполнения работ и исполнение установленных функций в сфере развития 

агропромышленного комплекса ежегодно. 

 

5. Информация по подпрограммам программы 

 

Для достижения цели и решения задач Программы предполагается реализация двух 

подпрограмм:  

Подпрограмма № 1. Устойчивое развитие сельских территорий. 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий» представляет собой 

систему принципов, целей, задач и приоритетов в области устойчивого развития сельских 

территорий и агропромышленного комплекса. 

Сельские территории как социально-территориальная подсистема общества 

выполняют следующие важнейшие общенациональные функции: геополитическую, 

производственную, демографическую, трудоресурсную, жилищную, пространственно-

коммуникационную, культурную. 

На сегодняшний день уровень жизни сельского населения остается крайне низким, 

вследствие следующих причин: 

- низкая конкурентоспособность и высокие издержки сельскохозяйственного 

производства; 

- сельская бедность и высокая безработица сельского населения, падение 

культурного и профессионального уровня; 

- снижение качества сельской жизненной среды (благоустройство территорий, 

состояние сферы услуг). 

Срок реализации подпрограммы 2025-2027 годы. 

Одной из наиболее острых проблем современного демографического развития 

района является высокий уровень смертности населения, отток трудоспособного 

населения, из-за слабо развитой инфраструктуры, отсутствия жилья. 

Свободных трудовых ресурсов, специализированных на сельском хозяйстве, в 

районе нет. Это объясняется, прежде всего, низким уровнем заработной платы. 

Для решения вышесказанных проблем и для создания комфортных условий 

жизнедеятельности в сельской местности с целью укрепления кадрового потенциала 

сельских территорий и активизации инвестиционной деятельности в агропромышленном 

комплексе подпрограмма предусматривает решение перечисленных основных причин. 

Подпрограмма № 2. Обеспечение реализации муниципальной программы. 



 

Оказание муниципальных услуг является очень важным механизмом, влияющим на 

реализацию муниципальной программы в целом.  

Срок реализации подпрограммы 2025-2027 годы. 

Получателем бюджетных средств является Администрация района, которая 

распределяет их в соответствии с решением Казачинского районного Совета депутатов № 

20-150 от 16.12.2022 года «Об утверждении положения об оплате труда лиц, замещающих 

муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 

муниципальных служащих в Казачинском районе». 

Муниципальная услуга - деятельность отраслевых (функциональных) органов 

администрации района, направленная на удовлетворение потребностей граждан, 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляемая в рамках их 

компетенции и ответственности, результаты которой не имеют материального выражения, 

реализуются и потребляются в процессе и (или) вследствие осуществления этой 

деятельности. 

Прогноз реализации подпрограммы предполагает дальнейшее совершенствование 

взаимоотношений краевых и муниципальных органов управления агропромышленного 

комплекса, ответственных за выполнение муниципальной программы, что позволит 

обеспечить повышение эффективности использования бюджетных средств, выделяемых 

на ее финансовое обеспечение, и достижение предусмотренных в подпрограмме 

показателей. 

В результате реализации мероприятий муниципальной программы будет создана 

основа для качественного изменения структуры аграрного сектора экономики, а также 

разработаны организационно - экономические механизмы формирования эффективного 

конкурентоспособного агропромышленного производства. 

 

6.  Основные меры правового регулирования 

в развитии агропромышленного комплекса   в Казачинском районе, 

направленные на достижение цели и (или) задач программы 

 

Основные меры правового регулирования в инвестиционной сфере, развитии 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Казачинском районе, направленные на достижение цели и (или) задач в 

программе не предусмотрено. 

 

7. Перечень объектов недвижимого имуществ муниципальной собственности 

Казачинского района, подлежащих строительству, реконструкции, техническому 

перевооружению или приобретению 

 

Перечень объектов недвижимого имущества муниципальной собственности 

Казачинского района, подлежащих строительству, реконструкции, техническому 

перевооружению или приобретению, в программе не предусмотрено. 

 

8. Информация о ресурсном обеспечении программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной программы 9742500,00 рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2025 год – 3247500,00 рублей;  

2026 год – 3247500,00 рублей;  

2027 год – 3247500,00 рублей;  

 в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том числе по годам 

реализации: 



 

2025 год – 0,00 рублей, 

2026 год – 0,00 рублей, 

2027 год – 0,00 рублей;  

за счет средств краевого бюджета – 9742500,00 рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2025 год – 3247500,00 рублей;  

2026 год – 3247500,00 рублей;  

2027 год – 3247500,00 рублей;  

за счет средств районного бюджета – 0,00 рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей, 

Информация о ресурсном обеспечении программы за счет средств районного 

бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной 

системы и бюджетов государственной внебюджетных фондов (с расшифровкой по 

главным распорядителям средств районного бюджета, в разрезе подпрограмм или 

отдельных мероприятий программы) представлено в приложении № 2 к паспорту 

программы. 

Информация об источниках финансирования подпрограмм или отдельных 

мероприятий муниципальной программы Казачинского района (средства районного 

бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной 

системы, бюджетов государственных внебюджетных уровней) представлено в 

приложении № 3 к паспорту программы. 

 

9. Информация о мероприятиях, направленных на реализацию научной, 

научно – технической и инновационной деятельности 

 

В планируемом периоде не предусмотрено финансирование, направленное на 

реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности. 



 

Приложение 1  

к  паспорту муниципальной программы Казачинского 

района «Создание условий для развития 

сельскохозяйственного производства, расширение 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Казачинском районе» 

 

Перечень  

целевых показателей муниципальной программы Казачинского района   

с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы Казачинского района 
 

№   

п/п 

Цели, целевые показатели 

муниципальной программы 

Казачинского района 

Единица 

измерения 

Год, 

предшествующий 

реализации 

муниципальной 

программы  

2024 

Годы реализации муниципальной программы Казачинского района 

2025 2026 2027 

Годы до конца реализации муниципальной 

программы Казачинского района в пятилетнем 

интервале 

2030 

1 

 

Цель: Обеспечение реализации государственной аграрной политики на территории Казачинского района 

 

1.1  Количество обращений 

граждан с укусами 

безнадзорных животных 

единиц х 0 0 0 0 

1.2 Доля исполненных 

бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в 

программном виде 

%  

х 100 100 100 100 

 

 

 

 

 



 

 

        

Приложение № 2 

к  паспорту муниципальной 

программе Казачинского района 

«Создание условий для развития 

сельскохозяйственного 

производства, расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в 

Казачинском районе» 

 

 

         Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Казачинского района за счет средств 

 районного бюджета, в том числе средств, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы,  

бюджетов государственных внебюджетных фондов                                                                              

 

 

рублей 

№ 

п.п

. 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Казачинского района, 

подпрограмма, 

отдельное 

мероприятие) 

Наименование  

программы 

Казачинского района, 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных средств 

(далее  ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации  

 

 

 

2025 год 

 

 

 

 

 

2026 год 

 

 

 

 

  

2027 год 

Итого  

на 

очередной 

 финансовый 

год  

и плановый 

период 

 

ГР

БС 

Рз 

Пр 

ЦС

Р 

В

Р 
план план план 

 

 

 

 

 

 

1 

Муниципальная 

программа 

Казачинского района  

«Создание условий 

для развития 

сельскохозяйственног

о производства, 

расширение рынка 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия в 

Казачинском районе» 

   

всего расходные 

обязательства  по 

муниципальной 

программе 

Казачинского 

района 

х х х х 

3247500,

0 

3247500,

0 

3247500,

0 

9742500,00 

в том числе по ГРБС:                 

администрация 

Казачинского района 009 х х х 
3247500,

0 

3247500,

0 

3247500,

0 9742500,00 

 Подпрограмма 1 Устойчивое развитие всего расходные х х х х 446800,0 446800,0 446800,0 1340400,00 



 

 

 

2 

 

 

 

 сельских территорий 

 
обязательства  по 

подпрограмме 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района 

в том числе по ГРБС:                 

  

009 
04

12 

07

10

07

51

80 

2

4

4 

361610,0

0  

361610,0

0  

361610,0

0  
1084830,00  

администрация 

Казачинского района 

009 
04

12 

07

10

07

51

80 

1

2

0 
85190,00 85190,00 85190,00 255570,00 

 

 

 

3 

 

 

 

 

Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

всего расходные 

обязательства  по 

подпрограмме 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района 

х х х х 
2800700,

00 

2800700,

00 

2800700,

00 
8402100,00 

в том числе по ГРБС:                 

администрация 

Казачинского района 

009 
04

05 

07

20

07

51

70 

1

2

0 

2555600,

00 

2555600,

00 

2555600,

00 
7666800,00 

в том числе по ГРБС:                 

администрация 

Казачинского района 009 
 04

05 

07

20

07

2

4

4 

245100,0

0 

245100,0

0 

245100,0

0 
735300,00 



 

51

70  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к  паспорту  муниципальной программы 

Казачинского района подпрограмме  

«Создание условий для развития 

сельскохозяйственного производства, 

расширение рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в 

Казачинском районе»  

       Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программы Казачинского 

района (средства районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов  

государственных внебюджетных фондов)                                                                     рублей 

 

№ 

п.п

. 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Казачинского 

района, 

подпрограмма, 

отдельное 

мероприятие) 

Наименование 

муниципальной программы 

Казачинского района, 

подпрограммы отдельного 

мероприятия 

Уровень бюджетной системы/ 

источники финансирования 

  

2025 год 

  

2026 год 

  

2027 год 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и  

плановый  

период 

 

план план план 

1 

 

муниципальная  

программа 

«Создание условий для 

развития 

сельскохозяйственного 

производства, расширение 

рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия в 

Казачинском районе» 

Всего                     3247500,0 3247500,0 3247500,0 9742500,00 

в том числе:              
   

 федеральный бюджет     

краевой бюджет            3247500,0 3247500,0 3247500,0 9742500,00 

внебюджетные источники  

   районный бюджет   

      

2 Подпрограмма 1 
«Устойчивое развитие 

сельских территорий» 

   

Всего                     446800,0 446800,0 446800,0 1340400,00 

в том числе:                      

федеральный бюджет         

краевой бюджет            446800,0 446800,0 446800,0 1340400,00 

внебюджетные источники         



 

районный бюджет         

3 Подпрограмма 2 
«Обеспечение реализации  

муниципальной программы» 

 
Всего                     2800700,0 2800700,0 2800700,0 8402100,00 

в том числе:                      
федеральный бюджет         

краевой бюджет            2800700,0 2800700,0 2800700,0 8402100,00 

внебюджетные источники         

районный бюджет         



 

Приложение № 1  

к муниципальной программе «Создание 

условий для развития 

сельскохозяйственного производства, 

расширение рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в 

Казачинском районе» 

 

Подпрограмма 1 

«Устойчивое развитие сельских территорий» 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Устойчивое развитие сельских территорий» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, в 

рамках которой 

реализуется 

подпрограмма 

«Создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Казачинском районе» 

Орган местного 

самоуправления 

Казачинского 

района и (или) иной 

главный 

распорядитель 

бюджетных средств, 

определенный в 

муниципальной 

программе 

соисполнителем 

программы, 

реализующим 

подпрограмму 

(далее - исполнитель 

подпрограммы) 

Администрация Казачинского района  

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Казачинского района 

Цели и задачи 

подпрограммы 
Цель: 

1. Создание комфортных условий жизнедеятельности с сельской 

местности.  

 Задачи: 

1. Предупреждение возникновения и распространения заболеваний, 

опасных для человека и животных. 

 

Ожидаемые 

результаты от 

1.Отсутствие количества обращений граждан с укусами 

безнадзорных животных. 



 

реализации 

подпрограммы 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2025-2030 годы 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы, в 

том числе в 

разбивке по всем 

источникам 

финансирования 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

1340400,00 рублей, из них:  

2025 год – 446800,00 рублей; 

2026 год – 446800,00 рублей; 

2027 год – 446800,00 рублей; 

в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

за счет средств краевого бюджета – 1340400,00 рублей, в том числе 

по годам реализации: 

2025 год – 446800,00 рублей; 

2026 год – 446800,00 рублей; 

2027 год – 446800,00 рублей; 

за счет средств районного бюджета – 0,00 рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей 

 

1. Мероприятия подпрограммы  

 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий» представляет собой 

систему принципов, целей, задач и приоритетов в области устойчивого развития сельских 

территорий и агропромышленного комплекса. 

Сельские территории как социально-территориальная подсистема общества 

выполняют следующие важнейшие общенациональные функции: геополитическую, 

производственную, демографическую, трудоресурсную, жилищную, пространственно-

коммуникационную, культурную. 

На сегодняшний день уровень жизни сельского населения остается крайне низким, 

вследствие следующих причин: 

-  низкая конкурентоспособность и высокие издержки сельскохозяйственного 

производства; 

- сельская бедность и высокая безработица сельского населения, падение 

культурного и профессионального уровня; 

- снижение качества сельской жизненной среды (благоустройство территорий, 

состояние сферы услуг); 

       Одной из наиболее острых проблем современного демографического развития района 

является высокий уровень смертности населения, отток трудоспособного населения, из-за 

слабо развитой инфраструктуры, отсутствия жилья. 

      Свободных трудовых ресурсов, специализированных на сельском хозяйстве, в районе 

нет. Это объясняется, прежде всего, низким уровнем заработной платы. 

Для решения вышесказанных проблем и для создания комфортных условий 

жизнедеятельности в сельской местности с целью укрепления кадрового потенциала 

сельских территорий и активизации инвестиционной деятельности в агропромышленном 

комплексе подпрограмма предусматривает решение  перечисленных основных причин. 



 

В целях реализации единой муниципальной политики в отношении развития 

сельских территорий мероприятия подпрограммы определены с учетом направлений 

муниципальной поддержки на федеральном уровне, включенных в 

государственную программу Российской Федерации "Комплексное развитие сельских  

территорий", утвержденную  постановлением Правительства Российской Федерации от 31 

мая 2019 года № 696. 

Для реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» 

 определена основная цель: 

- создание комфортных условий жизнедеятельности с сельской местности.           

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи: 

- предупреждение возникновения и распространения заболеваний, опасных для человека и 

животных. 

 В результате реализации мероприятий вышеуказанной подпрограммы позволит 

обеспечить выполнение следующих целевых индикаторов: 

- количество обращений граждан с укусами безнадзорных животных снизить на 100%. 

Срок реализации подпрограммы 2025-2027 годы.  

В силу решаемых в рамках подпрограммы задач этапы реализации подпрограммы 

не выделяются. 

Информация по мероприятиям подпрограммы приведены в приложении № 2 к 

подпрограмме. 

 

 2. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке 

по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый 

период 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 1340400,00 рублей, из них:  

2025 год – 446800,00 рублей; 

2026 год – 446800,00 рублей; 

2027 год – 446800,00 рублей; 

в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том числе по годам реализации: 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

за счет средств краевого бюджета – 1340400,00 рублей, в том числе по годам реализации: 

2025 год – 446800,00 рублей; 

2026 год – 446800,00 рублей; 

2027 год – 446800,00 рублей; 

за счет средств районного бюджета – 0,00 рублей, в том числе по годам реализации: 

2022 год – 0,00 рублей;  

2023 год – 0,00 рублей;  

2024 год – 0,00 рублей;  

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей 

 

3.Механизм реализации подпрограммы 

 

Реализацию мероприятий подпрограммы осуществляет администрация Казачинского 

района, в лице подразделения по вопросам сельского хозяйства, которая является главным 

распорядителем бюджетных средств на реализацию мероприятий подпрограммы. 

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств субвенций из 

краевого бюджета в соответствии с мероприятиями подпрограммы согласно приложению 

file:///F:/2015,%20утвержденный%20программа/Постановление%20656-п%20%20ПОСЛЕДНЯЯ%20ПРОГРАММА%20СЕЛЬСКОЕ%20ХОЗЯЙСТВО/Приложение%20к%20656-п.doc%23Par377%23Par377


 

№ 2 к подпрограмме (далее - мероприятия подпрограммы). 

В рамках решения задач подпрограммы реализуются следующие мероприятия: 

1. Организация проведения мероприятия по отлову, учету, содержанию и иному 

обращению с безнадзорными животными 

Получателем бюджетных средств и муниципальным заказчиком является Администрация 

района, которая заключает муниципальные контракты (договоры) на закупку товаров, 

работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

 

4.  Управление подпрограммой и контроль 

 за исполнением подпрограммы 

 

Текущий контроль за реализацией мероприятий подпрограммы осуществляется 

подразделением по сельскому хозяйству администрации Казачинского района путем 

осуществления ежеквартального и ежегодного мониторинга целевых индикаторов 

подпрограммы. 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств краевого бюджета 

на реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется финансовым управлением 

администрации Казачинского района. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования средств краевого бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы 

осуществляется Контрольно-счетной палатой Казачинского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   

Приложение № 1 

к паспорту подпрограммы 1 «Устойчивое развитие сельских территорий»  

муниципальной программы «Создание условий для развития 

сельскохозяйственного производства, расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Казачинском 

районе»  

  

       

 

  Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 1 «Устойчивое развитие сельских территорий»  

 

          
                             Годы реализации подпрограммы 

 
 

№ 

п/п 

Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 
2025 год 2026 год 2027 год 

  1 2 3 4 5 6 7 

  
Цель подпрограммы: Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности 

  

Задача: Предупреждение возникновения и распространений заболеваний, опасных для человека и животных 
  

1 
Количество обращений граждан с 

укусами безнадзорных животных 
% 

Ведомственная 

статистика 
0 0 0 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

         

Приложение № 2 

к паспорту подпрограммы 1  

«Устойчивое развитие сельских 

территорий»  

муниципальной программы «Создание 

условий для развития 

сельскохозяйственного производства, 

расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия в Казачинском 

районе»  

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Устойчивое развитие сельских территорий»                                            рублей                    

№ 

п/п 

Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 
ГРБС  

Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации 

подпрограммы (руб) 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 

Рз

Пр 

ЦС

Р 
ВР 

  

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
Итого 

 

 1 Цель подпрограммы: Создание комфортных условий жизнедеятельности с сельской местности.  



 

  

 2 Задача: Предупреждение возникновения и распространения заболеваний, опасных для человека и животных. 

 3 

Мероприятие: Организация 

проведения мероприятия по отлову, 

учету, содержанию и иному 

обращению с безнадзорными 

животными 

админис

трация 

Казачин

ского 

района 

009 
04

12 

07

10

07

51

80 

 

446800

,0 

446800

,0 

446800

,0 

1340400,

0 

 

Отсутствие 

количества 

обращений 

граждан с укусами 

безнадзорных 

животных 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

к муниципальной программе  

«Создание условий для развития 

сельскохозяйственного производства, 

расширение рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в 

Казачинском районе»  

 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 
Наименование 

подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

(далее –подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Казачинского района, в 

рамках которой 

реализуется 

подпрограмма 

«Создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства, расширение рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Казачинском районе»  

 

Орган местного 

самоуправления 

Казачинского района и 

(или) иной главный 

распорядитель 

бюджетных средств, 

определенный в 

муниципальной 

программе 

соисполнителем 

программы, 

реализующим 

подпрограмму (далее - 

исполнитель 

подпрограммы) 

Администрация Казачинского района; 

Главные распорядители 

бюджетных средств, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Казачинского района; 

 

Цели и задачи 

подпрограммы 

Цель: Создание условий для эффективного и ответственного 

управления финансовыми ресурсами в рамках переданных 

отдельных государственных полномочий, повышение 

эффективности бюджетных расходов.           

 Задача: Обеспечение реализации государственной аграрной 

политики на территории Казачинского района.      

 

Ожидаемые результаты 

от реализации 

Доля исполненных бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в программном виде - 100%, показатели 



 

подпрограммы с 

указанием динамики 

изменения показателей 

результативности, 

отражающих социально-

экономическую 

эффективность 

реализации 

подпрограммы 

результативности отражены в приложении № 1 

Сроки реализации 

подпрограммы 

 

2025-2030 годы 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы, в том 

числе в разбивке по 

всем источникам 

финансирования на 

очередной финансовый 

год и плановый период 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

8402100,00 рублей, из них:  

2025 год – 2800700,00 рублей; 

2026 год – 2800700,00 рублей; 

2027 год – 2800700,00 рублей 

в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей 

за счет средств краевого бюджета – 8402100,00 рублей в том 

числе по годам реализации: 

2025 год – 2800700,00 рублей; 

2026 год – 2800700,00 рублей; 

2027 год – 2800700,00 рублей 

за счет средств районного бюджета – 0,00 рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей 

 

 

1. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограмма «Обеспечение реализации Муниципальной программы» 

сформирована в соответствии постановлением администрации Казачинского района от 

26.10.2020 г. № 401-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Казачинском районе» и направлена на обеспечение 

эффективного муниципального управления в сфере развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. 

Оказание муниципальных услуг является очень важным механизмом, влияющим на 

реализацию муниципальной программы в целом.  

Муниципальная услуга - деятельность отраслевых (функциональных) органов 

администрации района, направленная на удовлетворение потребностей граждан, 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляемая в рамках их 

компетенции и ответственности, результаты которой не имеют материального выражения, 

реализуются и потребляются в процессе и (или) вследствие осуществления этой 

деятельности. 



 

Прогноз реализации подпрограммы предполагает дальнейшее совершенствование 

взаимоотношений краевых и муниципальных органов управления агропромышленного 

комплекса, ответственных за выполнение муниципальной программы, что позволит 

обеспечить повышение эффективности использования бюджетных средств, выделяемых 

на ее финансовое обеспечение, и достижение предусмотренных в подпрограмме 

показателей. 

В результате реализации мероприятий муниципальной программы будет создана 

основа для качественного изменения структуры аграрного сектора экономики, а также 

разработаны организационно - экономические механизмы формирования эффективного 

конкурентоспособного агропромышленного производства. 

Планируемые промежуточные и конечные социально-экономические результаты 

решения обозначенных проблем по годам реализации подпрограммы приведены 

приложении N 2 к подпрограмме. 

 Для реализации подпрограммы   определена основная цель: 

- создание условий для эффективного и ответственного управления финансовыми 

ресурсами в рамках переданных отдельных государственных полномочий, повышение 

эффективности бюджетных расходов.          

 Для достижения указанной цели необходимо решить следующую задачу: 

 - обеспечение реализации государственной аграрной политики на территории 

Казачинского района.      

Достижением поставленных целей и задач по обеспечению реализации 

муниципальной программы обоснован выбор подпрограммных мероприятий. 

Целевым индикатором достижения цели и решения задачи подпрограммы является: 

- доля исполненных бюджетных ассигнований, предусмотренных в программном 

виде составляет 100 %. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется на постоянной основе в 

период с 01.01.2025-31.12.2027. В силу решаемых в рамках подпрограммы задач этапы 

реализации подпрограммы не выделяются. 

Перечень и значений показателей результативности  подпрограммы на весь период 

действия по годам ее реализации приведен в приложении N 1 к подпрограмме. 

Мероприятия подпрограммы приведены в приложении N 2 к подпрограмме. 

 

2. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы , в том числе в разбивке 

по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый 

период 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 8402100,00 рублей, из них:  

2025 год – 2800700,00 рублей; 

2026 год – 2800700,00 рублей; 

2027 год – 2800700,00 рублей; 

в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том числе по годам реализации: 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

за счет средств краевого бюджета – 8402100,00 рублей в том числе по годам реализации: 

2025 год – 2800700,00 рублей; 

2026 год – 2800700,00 рублей; 

2027 год – 2800700,00 рублей; 

за счет средств районного бюджета – 0,00 рублей, в том числе по годам реализации: 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 



 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Реализацию мероприятий подпрограммы осуществляет администрация 

Казачинского района, в лице подразделения по вопросам сельского хозяйства 

администрации Казачинского района, которая является главным распорядителем 

бюджетных средств на реализацию мероприятий подпрограммы. 

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств субвенций 

из краевого бюджета в соответствии с мероприятиями подпрограммы согласно 

приложению № 2 к подпрограмме (далее - мероприятия подпрограммы). 

Субвенции на осуществление Администрацией  Казачинского района отдельных 

государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного 

производства предоставляются в соответствии с Законом Красноярского края от 

27.12.2005 № 17-4397 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов отдельными государственными полномочиями по решению вопросов поддержки 

сельскохозяйственного производства». 

В рамках решения задачи подпрограммы реализуются следующие мероприятия: 

- выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки 

сельскохозяйственного производства.            

  Получателем бюджетных средств и муниципальным заказчиком является 

Администрация района, которая заключает муниципальные контракты (договоры) на 

закупку товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-

ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», и решением Казачинского районного Совета 

депутатов № 20-150 от 16.12.2022 года «Об утверждении положения об оплате труда лиц, 

замещающих муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, и муниципальных служащих в Казачинском районе». 

 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 

 

Текущий контроль за реализацией мероприятий подпрограммы, осуществляется 

подразделением по сельскому хозяйству Администрации района путем осуществления 

ежеквартального и ежегодного мониторинга целевых индикаторов подпрограммы.  

Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного бюджета 

на реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется финансовым управлением 

администрации Казачинского района. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономичностью) 

использованием средств районного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы 

осуществляется Контрольно-счётной палатой Казачинского района. 



 

     

Приложение 1 к подпрограмме 

«Обеспечение реализации  

муниципальной программы»  

 муниципальной программы    

«Создание условий для развития 

сельскохозяйственного 

производства, расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в 

Казачинском районе»  

 Перечень  и значения показателей результативности подпрограммы 2 

  
        

  

        

Годы 

реализации 

подпрограммы 

      

  

 
№ 

п/п 
Цель, показатели результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 
 2025 год  2026 год  2027 год   2030  

 1 2 3 4 7 8 9 10 

Цель подпрограммы: Создание условий для эффективного и ответственного управления финансовыми ресурсами в рамках 

переданных отдельных государственных полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов. 

Задача подпрограммы Обеспечение реализации государственной аграрной политики на территории Казачинского района. 

1 

Доля исполненных бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в 

программном виде 

% 

отчет об 

исполнении 

бюджета 

100 100 100 100 

  

 

 

 



 

         

Приложение 2 к подпрограмме «Обеспечение 

реализации  муниципальной программы»  

муниципальной программы    «Создание условий 

для развития сельскохозяйственного производства, 

расширение рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Казачинском 

районе»  

 

Перечень мероприятий подпрограммы 2                                                                                      рублей 

№ 

п/п 

Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 
ГРБС  

Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации подпрограммы 

(рублей) 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 

РзП

р 
ЦСР ВР 

2025 

год 
2026 год  2027 год  Итого 

 

 

Цель подпрограммы: Создание условий для эффективного и ответственного управления финансовыми ресурсами в 

рамках переданных отдельных государственных полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов. 

Освоение 

бюджетных 

ассигнований, 

предусмотренных 

на реализацию 

муниципальной 

программы, 100% 

ежегодно 

 
Задача 1.Обеспечение реализации государственной аграрной политики на территории Казачинского района. 



 

 

Доля исполненных 

бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в 

программном виде - 100% 

 009 0405 

0720

0751

70 

12

0 
2800700,0 2800700,00 

2800700,0

0 
8402100,0 

 

 

 

 


